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tinget Opløsning, og det blev heller ikke ved-

taget ester Statuternes s 86; man vedtog det]
paa sædvanlig Maade, og dog kan der siges,
at der ligesaavel heri kunde have ligget en in-!
directe Opløsning, som det as den ærede Co-

mitee er blevet antaget, at en Forandring af
Statuterne, hvorefter Regjeringen om 25 Aar

kan overtage hele Banen, er at betragte eens-

betydende med en indrømmer Opløsning Dette
troer jeg ikke er rigtigt, men iethvert Tilfælde
maa jeg holde sor, at en Forandring af Sta-

tuterne, for lettere at komme til sit For-maal,
gaaer ud fra et Princip, sont jeg, som sagt,
ikke kan billige og maa holde for farligt, hvor-

for jeg ogsaa paa et senere-Stadium af Lov-

sorslaget skal tillade mig i denne Henseende
at soreslaae en Ændring.

Nei-« J de almindelige Anskuelser-, den

sidste ærede Deputerede har udtalt om Gode i

Communicatiousforetagender som det foreslaae-
de, ere vi jo vistnok Alle enige. Forsaavidt
kan den ærede Rigsdagsmand for»Kjøbenhavns
4de Valgkreds (Rothe) vistnok ogsaa have
Ret i, at der-ikke kun forudsættes at være

nogen egentlig Modstand tilstede mod den Tanke,

at udvide J»ernbaneeontmunieationen i Dan-

mark. Men Modstand og Modstand er to

Ting. Mod den egentlige Jernbaneidee er der

vist ingen Tanke af Modstand hos Nogen;
men derfor kan der gjerne være divergerende
Anskuelser om, hvorvidt det er paa rette Tid,

paa rette Sted og paa rette Maade, at man

nu vil foretage denne Jernbanesag; thi det er

uden Tvivl Hovedspørgsmaalet, som her sore-

ligget-.
Det har i desleste andre Lande, hvor Jern-

banesporgsmaalet er kommet under Overveielse,l
ogsaa været Gjenstand for Forhandling, at

skabe sig et saadantSystetn,« hvorved hele Lan-

det efterhaanden kunde drages ind isen Jern-

baneforbindelse. Nu er det jo vel vist, at saa-

ledes, som Lovsorslaget her-foreligger, saa

indeholder det kun Spørgsmaal om Banestræk-

ningen fra Roeskilde til Korsør, uden at det

derved, og dette troer jeg ogsaa er tidligere

urigtigt bemærket, foregriber Spørgsmaalet om

Anlæget og Retningen as en eventuel jydsk

Jernbane. Imidlertid viser dog Alt, hvad der

er gaaet forud for Sagens Behandling, indtil

den er kommenher, og det Skrift, hvorpaa det

støtter sig, at man har tænkt sig en saadan

bestemt Retning, en saadan Basis for et fort-

sat Jernbanesystem i Danmark. Det kan der-

for med Foie vistnok være en Undersøgelse værd,

som jeg vel her ikke vil indlade mig paa, men

som dog paa den anden Side kan fremkalde
grundet Tvivl, naar man er betænkt paa, at

søge et Jernbanenet udbredt over hele Dan-

mark, hvorvidt det saa i Øieblikket er ganske
irigtigh og om det her er den rette Maade,

lhvorpaa man bør beslutte sig til Begyndelsen

heraf, og en Begyndelse er det aabenbart; thi
ljeg troer ikke, at man kan betragte det som en

Begyndelse, at vi allerede have et lille«Jer-

nbaneanlæg fra Kjøbenhavn til Roeskilde, der

er anlagt sor privat Regning, og der maa

staae sont et Experiment hos os. Naar nu

altsaa Staten skrider til et saadant Anlæg,

saa bør den dog vistnok, om den end ikke

bestemt soregriber senere Retninger, være,

betænkt paa, at der kan og vil opstaae

velbegrundede Krav, ogsaa fra Landets øvrige

Dele, til Statskassen eller til Staten som

Hjælper for denne vigtige Cottnnunications

Fremme. Jeg troer derfor,« at det med Føie

kan siges, som er blevet sagt as den høitærede
Taler for Holbek Amts 2den Valgkreds

(Tscherning), at det er et Vovestykke, vi her

for Øieblikket indlade os paa. Det kommer

ikke her saa meget an paa at beregne Forde-

lene,. der ville opstaae derafz dem kjende vi saa
at sige Alle. Det kommer ikke saa meget an

paa at betegne, hvad Tab Staten mulig
kunde lide; men det kommer an paa at over-

veie, om Staten, i det Hele taget, ved den

Maade, hvorpaa den hos os har isinde at tage

sat paa Jernbanesagen, troer sig istand til og-

saa at kunne gjennemføre den paa hensigts-

mæ—ssig Maade i Rigets øvrige Dele; og det

Spørgsmaal, som da ligger nærmest, er det:

Er det da ogsaa det rette Sted at begynde

Jernbaneanlæget? Er det det Hensigtsmæssig-
ste? Er det overhovedet, skjøndt Øen, hvorom
det dreier sig, er Landets Hovedø, den Ø, hvor-

paa Hovedstaden er beliggende, er det hensigts-
mæssigt, at begynde med et Anlæg«paa Øen

istedetfor at forfølge den europæiske Jernbane-

»retning og gjøre den nyttig for Fastlandet i


